
Emërtimi i Aktivitetit                          Përshkrimi   Vendndodhja   Data dhe ora  Tipologjia e 

Aktivitetit 

Postera    

Festa e Tokës   Festa e Tokës sjell një bashkim të 

shkëlqyer të traditave lokale dhe 

përkujdesjes për mjedisin. Në këtë festë, 

do të shijohen prodhimet e freskëta të 

zonës, përfshirë ushqimet tradicionale 

për të demostruar   lidhjet e komunitetit 

me natyrën. Në një përpjekje për të nxitur 

përgjegjësinë mjedisore, fokusi do të jetë 

te riciklimi i materialeve të përdorura, që 

do të përdoren për mbjelljen e luleve dhe  

bimëve  të nevojshme në jetën e 

përditshme.  

Njësia 

Administrative 

Karbunarë 

22 Prill 2024 ora 

10.00 

Kulturë 

,Bujqësi , 

Kulinari 

- 

Panairi Ndërkombëtar i 

Bujqësisë, Teknologjisë 

dhe Ushqimit 

Panairi Ndërkombëtar i Bujqësisë, 

Teknologjisë dhe Ushqimit në Lushnjë 

është një ngjarje e vazhdueshme që lidh 

në një platformë të përbashkët fermerët 

dhe bizneset, si shqiptarë ashtu edhe të 

huaj. Ky panair fokusohet në krijimin e 

partneriteteve të qëndrueshme midis 

fermerëve dhe bizneseve, duke 

inkurajuar shkëmbimin e praktikave më 

të mira të punës dhe teknologjive 

inovative.  

Sheshi i Qytetarëve, 

pranë Bashkisë 

Lushnje 

24 – 26 Prill 

2024 ora 10.00 

Bujqësi, 

Teknologji dhe 

Kulinari 

- 

Festa e Darësisë   Çdo vit, festa e Darsisë shënon një 

moment të veçantë  në këtë zonë, të 

njohur për kultivimin e qershisë. Kjo 

ngjarje e gëzueshme sjell bashkë 

Njësia 

Administrative 

Hyzgjokaj  dhe  

16 Maj 2024 

 ora 10.00 

Kulturë, 

Bujqësi dhe 

Kulinari 

- 



komunitetin lokal dhe miq të largët për të 

festuar bukurinë dhe shijen unike të kësaj 

kulture bujqësore.   

Njësia 

Administrative  

Ballagat 

Festa e Mjaltit Kjo festë  tregon  bereqetin dhe bollëkun 

e mjaltit të prodhuar, duke bërë bashkë 

komunitetin dhe dashamirësit  e mjaltit. 

Në festën e mjaltit, vizitorët kanë 

mundësinë të eksplorojnë 

shumëllojshmërinë e mjaltit vendas,  si 

dhe  , të shijojnë  atë   bio dhe në  

ëmbëlsirat  tradicionale të zonës.    

Njësia 

Administrative 

Golem 

28 Maj 2024  

ora 10.00 

Kulinari - 

Festa e Nektarinës Festa e Nektarinës sjell bashkë fermerët, 

bizneset lokale dhe degustatoret e kësaj 

kulture bujqësore , duke ofruar shijimin e  

nektarinave  të freskëta si dhe mundësi 

bashkëpunimi midis fermerëve prodhues 

vendas dhe bizneseve lokale  e më gjerë.  

Njësia 

Administrative 

Fiershegan 

4 Korrik 2024 

ora 18.00 

Kulinari, 

Bujqësi. 

- 

Festa e Shalqirit   Festa e Shalqirit është një ngjarje e 

rëndësishme për  kulturën bujqësore të 

qytetit tonë.  Çdo vit, ky event shënon një 

rast të veçantë për të festuar  

prodhimtarinë gjithmonë e në rritje të 

shalqirit.  

Njësia 

Administrative 

Bubullimë 

6 Korrik 2024 

ora 18.00 

Kulinari, 

Bujqësi . 

- 



Takim Brezash  Takim Brezash shënon një rast të 

jashtëzakonshëm, ku  anëtarët e 

komunitetit, të rinj dhe të moshuar, 

takohen për të ndarë, mësuar dhe 

ndërtuar lidhje , me  fokus kryesor  

ndërtimin e  një lidhje të fortë dhe të 

harmonishme mes brezave.   

Njësia 

Administrative 

Bubullime 

15 Gusht 2024 

 ora 18.00 

Traditë - 

Festa e Ardenicës   Në këtë festë, qytetarët mblidhen për të 

shijuar bukuritë e trashëgimisë së tyre 

kulturore.Organizuar në ambientin e 

mrekullueshëm të manastirit, festa 

përfshin performanca të këngëve dhe 

valleve tradicionale .  Banorët si dhe 

bizneset lokale sjellin gatime tradicionale 

, ndërsa gratë e zonës , prezantojnë me 

krenari  ,traditat dhe aftësitë e tyre unike, 

në punët e dorës. 

 

Njësia 

Administrative 

Kolonjë 

8 Shtator 2024  

ora 18.00 

Traditë 

,Kulturë, 

Kulinari 

- 

Festa e Vreshtarisë Gjatë Festës së Vreshtarisë, shfaqen 

stendina dhe ekspozita që prezantojnë 

shumëllojshmërinë e vreshtave dhe 

metodat e prodhimit të verës. Degustimet 

e verërave të ndryshme, sesionet e 

shijimit dhe prezantimet nga somelierët , 

e bëjnë këtë një ngjarje të paharrueshme. 

 

 

Njësia 

Administrative 

Allkaj 

16  Shtator 2024 

ora 18.00 

Traditë, 

 Bujqësi     

- 



Ditë  përkujtimore  e 

formimit  te “ Grupi  

Partizan i Myzeqesë” 

Risjellim dhe ofrojmë kulturën dhe vlerat 

tona ndër brezat e ardhshëm. 

Njësia 

Administrative 

Krutje 

19  Shtator 2024 

ora 10.00 

Traditë - 

Festa e Ullirit     Në këtë festë të veçantë, vizitorët kanë 

mundësinë të eksplorojnë gamën e 

produkteve të ullirit, të shijojnë gatimet 

tradicionale që përdorin vajin e ullirit, 

dhe të përjetojnë një atmosferë të pasur 

me muzikë. Stendet dhe ekspozitat 

prezantojnë vajin e ullirit, nënproduktet e 

ullirit dhe prodhimet tjera të lidhura me 

këtë pemë të shenjtë të kultivuar në 

zonën tonë 

Njësia 

Administrative 

Dushk 

 1 Nëntor 2024 

ora 10.00 

Traditë, 

Kulinari 

- 

Festa e Gjelit të Detit Kjo festë shoqërohet me ngjarje festive,   

dhe shumëllojshmëri gastronomike me 

pjatë  kryesore të bazuar  në mishin e 

Gjelit të Detit . Banoret organizojnë 

evenimente të veçanta për të shijuar këtë 

ushqim të traditës kulinare. Kjo festë 

është një rast i shkëlqyeshëm për të 

mbledhur komunitetin dhe për të festuar 

traditat për rritjen e gjelit të detit. 

Njësia 

Administrative 

Hyzgjokaj 

19  Dhjetor 2024 

ora 10.00 

Traditë, 

Kulinari 

- 

Kampionati i Shahut me 

fëmijët e shkollave 9-

vjeçare 

 Organizohet nga Q.K.F. midis shkollave 

9-vjeçare të Qytetit të 

Lushnjes.Kampionati fillon në datë 20 

shkurt 2024 dhe perfundon me shpalljen 

e fituesit. 

 Qëndra Kulturore e 

Fëmijeve , në krah 

të Bashkisë Lushnje 

20 Shkurt 2024 

ora 11.00 

Sportiv  



Koncert  Festiv për 7 & 

8 Marsin 

Organizohet nga Q.K.K.S. në ambientet e 

Qendrës së artit “Vaçe Zela , koncert me 

këngë dhe valle për të  nderuar figurën e 

nënës dhe mësuesit.  

Qëndra e Artit “ 

Vace Zela “  

6 Mars 2024 ora 

11.00 

Kulturor  

Karnavalet në Lushnje 

me fëmijët e shkollave 9-

vjeçare 

Organizohet nga Q.K.F.-ja tek “Sheshi i 

Qytetarëve” përpara Bashkisë Lushnje 

me fëmijët e qytetit. Me pjesëmarrjen e 

fëmijëve të grupmoshave të ndryshme. 

Sheshi i Qytetarëve 

, Bashkia Lushnje 

13 Mars 2024 

ora 11.00 

Kulturor  

“Festojmë Natën e 

Verës” Koncert Festiv 

Qytetarët festojnë ardhjen e ditës së 

verës, me organizime festive dhe 

tradicionale. 

Sheshi i Qytetarëve 

, Bashkia Lushnje 

13 Mars  2024 

ora 19.00 

Traditë  

 

Kampionati i 

Basketbollit 

Një event i cili organizohet midis 

shkollave 9 vjecare .  Kampionati fillon 

në datë 19 mars 2024 dhe perfundon me 

shpalljen e fituesit. 

Palestra  e Shkollës 

“Foto Puka “ 

19 Mars 2024 

ora 19.00  

Sportiv  

 

Luajmë, Këndojmë dhe 

Vallëzojmë (Ansambli i 

Q.K.F.-së). 

Një eveniment që organizohet nga 

fëmijët e Q.K.F.-së. Një ngjarje e bërë e 

përvitshme.  Fëmijët këndojnë, luajnë 

edhe vallëzojnë. 

Sheshi i Qytetarëve 

, Bashkia Lushnje 

26 Mars 2024 

ora 11.00 

Kulturor , 

Sportiv 

 

Festivali    për fëmijë  “ 

Vaçe Zela “ 

 

Një festival që zhvillhet nga Q.K.F- ja, 

për të promovuar zërat e rinj dhe më të 

mirë të qytetit. Fituesi merr trofeun “ 

Vaçe Zela “. 

 

 

Qëndra e Artit “ 

Vace Zela “ 

7 Prill 2024 ora 

17.00 

Kulturor - 

Koncert me këngë e valle 

popullore Interpretuar 

nga valltarët e Q.K.F.-së 

 

 Risjellin dhe ofrojmë kulturën edhe vlerat 

tona ndër brezat e ardhshëm.  
 

Qendra e Artit “ 

Vace Zela “ 

18 Prill 2024 ora 

11.00 

Kulturor  



Kurorëzimi i 

Skënderbeut 

Festimi i një ngjarjeje historike, e cila 

bëhet çdo vit në Manastirin e Ardenicës. 

Një ngjarje që risjell në kujtesë rëndësinë 

e një ngjarjeje të tillë dhe një figurë kaq 

të rëndësishme historike. 

Manastiri i 

Ardenicës , Njësia 

Administrative 

Kolonjë 

26 Prill 2024 

 ora 11.00 

Traditë   

Kampionati i Futbollit Organizohet midis shkollave 9-vjeçare të 

Qytetit të Lushnjes. Kampionati fillon në 

datë 7 maj 2024 dhe perfundon me 

shpalljen e fituesit. 

Stadiumi “Roza 

Haxhiu “ Lushnje 

7 Maj 2024 ora 

11.00 

Sportiv  

Kampionati i Aerobisë Organizohet midis shkollave 9-vjeçare të 

Qytetit të Lushnjes. Kampionati fillon në 

datë 29 maj 2024 dhe perfundon me 

shpalljen e fituesit. 

Palestra  e Shkolles 

“Foto Puka “ 

29 Maj 2024 ora 

11.00 

Sportiv  

“Festojmë me 1 

Qershorin” Koncert 

(maskota dhe aktivitete 

të tjera) 

 

Festojmë me edhe për fëmijët, në ditën 

që na sjell vëmendje më të veçantë për ta. 

Concert me maskota dhe aktivitete të 

tjera që zhvillohen me fëmijët për 

fëmijët. 

Sheshi i Qytetarëve, 

Bashkia Lushnje 

1 Qershor 2024 

ora 11.00 

Kulturor  

Dita Ndërkombëtare e 

Muzikës ,  Koncert me 

instrumentistët e vegjël.  

 

Festime që sjell në vëmendje, muzikant 

profesionist edhe amator.  

Sheshi I 

Qytetarëve, 

Bashkia Lushnje 

21 Qershor 2024 

ora 11.00 

Kulturor  

“Takimi i Sazeve” 

Kabaja Myzeqare  

 

Një organizim që risjell vlerat e një 

populli, nëpërmjet kulturës.  

Njësia 

Administrative 

Fiershegan  

9 Korrik 2024 

ora 19.00 

Kulturor , 

Tradite 

 

Koncert “Festojmë në 

Liri”  

Koncert festivpër të rikujtuar një ngjarje 

të rëndësishme për qytetin. Një njarje që 

Qëndra e Artit  18 Tetor 2024 Tradit,  



 lidhet drejtëpërdrejtë me qytetin tonë.  “ Vace Zela “ ora 11.00 Kulturor 

Kampionati i Volejbollit  

 

Organizohet midis shkollave 9-vjeçare të 

Qytetit të Lushnjes. Kampionati fillon në 

datë 12 nëntor 2024 dhe perfundon me 

shpalljen e fituesit. 

Palestra  e Shkollës 

“Foto Puka “ 

12 Nëntor 2024 

ora  11.00 

Sportiv  

Ekspozitë “Ngjyra Lirie”  

 

Ekspozitë më fëmijët e shkollave, për të 

parë se si ata shikojnë këto festa edhe se 

si e konceptojnë ata këtë ngjarje edhe 

koncepte.  

Përgjatë  Pedonales 

së Qytetit 

27 Nëntor 2024 

ora 11.00 

Kulturor  

Koncert Jubilar 

“Shqipëria në Festë”  

 

Një koncert në nder të një nga ngjarjeve 

më të rëndësishme historike, siç janë 

festat e Nëntorit (Çlirimi dhe Pavarësia). 

Këtë viyt në një Koncert Jubilar për të 

celebruar edhe 80-vjetorin e Çlirimit të 

Shqipërisë.  

Qëndra e Artit                

“ Vace Zela “ 

27 Nentor 2024 

ora 11.00 

Kulturor, 

Traditë 

 

Ndezim dritat e pemës, 

Koncert  

 

Një organizim i përvitshëm i cili tregon 

ardhjen e festimeve më të shumë pritura 

nga të githë. Ngjall gëzim dhe shpresa 

tek të gjithë. Tregon që edhe në mes të 

errësirës personifikuar nga netët e gjata të 

dimrit mund të gjendet e mira.  

 

Sheshi i Qytetarëve, 

Bashkia Lushnje 

6 Dhjetor 2024 

ora 19.00 

Kulturor, 

Traditë 

 

Festivali i 34-të i Këngës 

për Fëmijë  

 

Një koncert që zhvillhet nga Q.K.F. për 

të promovuar zërat e rinj dhe më të mirë 

të qytetit.  

 

Qëndra e Artit                

“ Vace Zela “ 

19 Dhjetor 2024 

ora 19.00 

Kulturor  

“Krishtlindjet në 

Lushnje”  

 

Organizim festiv për të festuar festën e 

bukur të Krishtlindjeve. Të festojmë të 

gjithë sëbashku.  

Qëndra e Artit                 

“ Vace Zela “ 

25 Dhjetor 2024 

ora 19.00 

 Kulturor   

 


